
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZI CULTURALI, TURISTICI, SPORTIVI E DEL TEMPO LIBERO 

 
Determinazione n. 15                           Del  14/03/2024 
 
OGGETTO:  Impegno e liquidazione, nei tempi e nei modi sottoscritti in convenzione, della spesa derivante 
dalla convenzione stipulata con l'Associazione Sportiva Dilettantistica Pescatori Livorno Ferraris - anno 
2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti e richiamati: 
 

- Gli artt. 48, 49 e 107, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

- In tema di competenza e modalità di esternazione dell’adottanda determinazione, il vigente 
regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 68 del 12 maggio 2015, e s.m.i. 

- Il decreto sindacale n. 12 del 27/12/2023, con cui alla scrivente è stata attribuita la 
responsabilità dell’ufficio in intestazione; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il regolamento comunale per l’erogazione dei contributi ed altri vantaggi economici 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/09/2013 modificato con 
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 63 del 29/12/2014 e n. 9 del 09/04/2018; 

 
Premesso che: 

- In data 21/02/2017 è stata sottoscritta tra il Comune di Livorno Ferraris e l’Associazione 
Sportiva Dilettantistica Pescatori Livorno Ferraris una convenzione, recante il numero di 
repertorio 72, il cui schema era stato in precedenza approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 23 del 7/02/2017;  

- Tale convenzione disciplina, all’articolo 1, l’impegno della menzionata associazione a “ 
mettere a disposizione del Comune e di altre associazioni e gruppi la logistica e 
l’organizzazione per garantire l’effettuazione di manifestazioni nell’interesse di tutta la 
collettività; così da concorrere in modo determinante alla promozione ed al potenziamento 
delle attività sportive, sociali ed aggregative, alla realizzazione sul territorio di attività per 
giovani ed adolescenti in coordinamento e connessione con i progetti del  Comune e con le 
attività di altre associazioni”;     

- La stessa convenzione prevede inoltre, all’articolo 3, che “Sono a carico dell’Associazione:  

o La gestione del terreno (come da allegata planimetria) distinto al foglio 61 del 
Comune di Livorno Ferraris mappali n. 3/parte e n. 8/parte (ente urbano) per una 
superficie complessiva di mq. 27.366 alle coerenze: a nord e ad est con la Roggia 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03 C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Re ad ovest ed a Sud con la restante consistenza dei mappali n. 3 e 8 del foglio 
61, concesso in comodato d’uso fino al 17/05/2024 al Comune dalla ditta Unical 
S.p.A. con contratto n. 56 del 01/07/2016 e del relativo laghetto; 

o Le operazioni di ripopolamento della fauna ittica a beneficio di tutti i pescatori di 
Livorno Ferraris, immettendo nelle rogge del territorio diverse specie autoctone;  

o Le opere di manutenzione ordinaria del complesso: manutenzione serramenti, taglio 
erba e pulizia ordinaria, sfrondatura e pulizia delle piante e di conseguenza la 
piantumazione di nuovi alberi per il costante rinnovo; 

o La gestione della zona sosta e zona pic-nic e sorveglianza dei pescatori che 
esercitano la pesca nel lago; 

o La manutenzione straordinaria (operazioni di ripristino delle sponde con acquisto e 
deposizione della ghiaia, manutenzione e o pulizia della strada di accesso e la 
reintegrazione a seguito di alcuni furti con scasso subiti nel corso dell’anno”; 

Considerato che: 
- La convenzione menzionata in premessa ha validità dal 21/02/2017 fino al 17/05/2024 e 

prevede l’erogazione all’Associazione stessa di una somma annuale pari ad € 6.000,00 a 
titolo di contributo a parziale copertura delle spese di gestione da sostenersi nel periodo di 
durata della concessione, rateizzata e da liquidare nel seguente modo: 

o € 3.000,00 nel mese di febbraio; 

o € 3.000,00 nel mese di luglio di ogni anno di competenza; l’associazione dovrà 
predisporre, entro la fine di ogni anno, un consuntivo dettagliato e verificabile delle 
spese e delle entrate relative alle attività oggetto della convenzione; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 del Comune di Livorno Ferraris; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024-2026 del Comune di Livorno 
Ferraris; 

Ritenuto che: 
- Si debba provvedere all’impegno della spesa ed alla relativa liquidazione della somma 

derivante dalla convenzione sottoscritta in data 21/02/2017, dando atto che 
l’Amministrazione comunale si riserva di rivedere e rimodulare gli importi previsti, durante 
l’anno in corso, sulla base della realizzazione o meno delle attività oggetto della 
convenzione stessa;   

 
DETERMINA 

 
Di impegnare a favore della Associazione Sportiva Dilettantistica Pescatori Livorno Ferraris la 
somma relativa al primo acconto da corrispondere pari a € 3.000,00, in ragione di quanto previsto 
dalla apposita convenzione menzionata in premessa e stipulata in data 21/02/2017, imputando la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

somma relativa al codice 09.02.1 macroaggregato 104 (capitolo 3680/1809/99 del P.E.G.), del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge, in quota competenza dell’esercizio 
2024, dando atto che le prestazioni saranno esigibili integralmente con imputazione al medesimo 
esercizio; 

Di liquidare, sulla base di quanto previsto dalla apposita convenzione menzionata in premessa, 
l’importo riconosciuto di € 3.000,00 alla suddetta Associazione Sportiva Dilettantistica Pescatori 
Livorno Ferraris, con sede legale in Livorno Ferraris – via Cesare Battisti n. 106, codice fiscale 
93002620024 e partita IVA n. 01893100022; 

Di comunicare la presente determinazione alla Associazione interessata nella persona del 
Presidente, signor Stefano Corbiletto; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 
apposizione del visto di regolarità contabile e per i conseguenti adempimenti. 

 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VARALDA Paola 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 


